the people after the caliph Ali was killed and Hasan ibn Ali who was appointed by the people the Muslims in Iraq handed over their power to Muawiyah after doing so negotiations and agreements. The unity of the Muslim ummah in one leadership at that time was called the jama'ah year ('Am al Jama'ah) 41 H (661 M). And the decline and destruction of the Umayyad dynasty was caused by many factors, among them are: power struggles between royal families, prolonged conflict with the Shia and Khawarij opposition groups, ethnic conflict between North Arab tribes and South Arab tribes, the incompetence of

rakyat setelah khalifah Ali terbunuh dan Hasan ibn Ali yang diangkat oleh kaum muslimin di Irak menyerahkan kekuasaannya pada Muawiyah setelah melakukan perundingan dan perjanjian. Bersatunya ummat muslim dalam satu kepemimpinan pada masa itu disebut dengan tahun jama'ah ('Am al Jama'ah) tahun 41 H (661 M). Dan kemunduran dan kehancuran Dinasti Bani Umayyah disebabkan oleh banyak faktor, diantaranya adalah: perebutan kekuasaan antara keluarga kerajaan, konflik berkepanjangan dengan golongan oposisi Syi'ah dan Khawarij, pertentangan etnis suku Arab Utara dan suku Arab Selatan, ketidak cakapan

Dinasti Umayyah menggunakan sistem kerajaan. Pada masa Dinasti Umayyah yang pertama kali menjadi seorang khalifah atau raja adalah Mu'awiyah bin Abi Sufyan. Masa kekuasaan dinasti Umayyah hampir mencapai satu abad, tepatnya 90 tahun, dengan 14 orang khalifah, adalah:

- 1) Mu'awiyah bin Abi Sufyan (41-60 H / 661-680 M)
- 2) Yazid bin Mu'awiyah (60-64 H / 680-683 M)
- 3) Mu'awiyah bin Yazid (64-64 H / 683-683 M)
- 4) Marwan bin Hakam (64-65 H / 683-685 M)
- 5) Abdul Malik bin Marwan (65-86 H / 685-705 M)
- 6) Al-Walid bin Abdul Malik (86-96 H / 705-715 M)
- 7) Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H / 715-716 M)
- 8) Umar bin Abdul Aziz (99-101 H / 716-720 M)
- 9) Yazid bin Abdul Malik (101-105 H / 720-724 M)
- 10) Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H / 724-743 M)
- 11) Walid bin Yazid (125-126 H / 743-744 M)
- 12) Yazid bin Walid (126-127 H / 744-745 M)
- 13) Ibrahim bin Walid (127-127 H / 744-745 M)
- 14) Marwan bin Muhammad (127-132 H / 745-750 M)

b. Perkembangan Dinasti Umayyah

Pada masa pemerintahan Dinasti Umayyah ini bisa dikatakan sebagai suatu era yang cukup agresif, karena semua perhatian tertumpu pada urusan perluasan wilayah dan penaklukan, yang terhenti sejak zaman *Khulafaur Rasyidin* terakhir.

DAFTAR PUSTAKA

Aizid, Rizem. Op. Cit.

Idris, Muh. dan Salma Intan. 2019. "Fathul Makkah (Keteguhan Nabi Muhammad Saw. Menjalankan Perjanjian)". *Jurnal al-Hikmah*.

Indah, Nazmy. 2017. *'Am al-Jama'ah (Studi Kritis atas Perdamaian antara Hasan bin Ali dan Mu'awiyah bin Abi Sufyan Tahun 40 H / 661 M)*. Yogyakarta: Jurusan Sejarah dan Kebudayaan Islam, Fakultas Adab dan Ilmu Budaya.

Karim, M. Abdul Karim. 2007. *Sejarah Pemeikiran dan Peradaban Islam, Cetakan .* Yogyakarta: Pustaka Book Publisher.

Mufrodi, Ali. *Islam di Kawasan*.

Romadhoni, Rada, Aisa Nur Sasmita, Anshorullah Farouk, Faradhotul Putri, dan Fauziatus Shoimah.